
ANLEDNING TILL UNDERSÖKNINGEN
Anlagd brand i lanthandel som var sammanbyggd med skärgårdskrog
och pontonbrygga med bensinmack på ön X. Brandförsvarets
insatstid med båt till objektet är ca. 45-60 min. beroende på om det
är ljust eller mörkt ute. 

UNDERSÖKNINGEN UTFÖRD AV
Dagen efter branden dvs. den xx-xx-xx gjordes ett besök på
brandplatsen av brandinspektörerna Hans Lardner och NN i syfte att
samtala med lokalbefolkningen, samla in fakta och dokumentera
brandplatsen. Samma dag hade polisen flera man ute på brandplatsen
för att förhöra de boende i grannskapet om deras iakttagelser. Den
yy-yy-yy gjordes brandplatsundersökning av kriminalteknikerna AA
och BB från polisen. Till sin hjälp vid undersökningen hade de två
hundar som är specialicerade på brännbar vätska.

OBJEKTET
Byggnaden var en äldre enplans lanthandel på ca.150 m2 .
Sammanbyggd med lanthandeln fanns en restaurang benämnd
Restaurang X. Restaurangen var i huvudsak en uteservering av
tryckimpregnerat trallvirke på ca. 175 m2 . Ingen brandteknisk
avskiljning fanns mellan de två olika verksamheterna. Sammanbyggt
med restaurangen finns en 40 m lång pontonbrygga på vilken det
längst ut ligger en bensinmack. Den ponton som bränslecisternerna
förvaras i är gjord av betong. Utvändigt i plåtskåp mot lanthandelns
västra fasad förvarades ca 30 gasolflaskor blandat komposit,
aluminium och stål. I serveringens lagerdel förvarades också stora
mängder gasol i huvudsak P19 stålflaskor. Rakt norr om lanthandeln
på ett avstånd av 7 m finns en envåningsbyggnad med ca.70 m2

planyta. Byggnaden är helt uppförd i trä och kallas för Byggnaden
X. Utefter lanthandelns västra långsida finns ett antal mindre bodar
avsedda för förvaring. Bakom dessa bodar ligger räddningsvärnets
brandbod som innehåller släckutrustning i form av motorsprutor och
slang. I övrigt hänvisas till polisens undersökningsprotokoll där det av
bilder och ritning framgår hur anläggningen såg ut.

HÄNDELSEN
Polisen har muntligt lämnat följande information om
händelseförloppet fram till dess att branden upptäcktes. Två personer
som bor tillfälligt och arbetar med byggnadsarbeten på ön, har
druckit en del och därefter givit sig ut på en inbrottsrunda på ön för
att få tag i mer sprit. Inbrott gjordes i flera sommarstugor med dåligt
resultat. En av männen gör då inbrott i affären/restaurangen och
hittar där vad han sökte. Han går tillbaka till sin bostad, men kommer
där på att han på något sätt måste dölja spåren efter sitt inbrott. Han
går tillbaka till affären/restaurangen och går in där han tidigare brutit
sig in. Han anlägger brand på den plats där chips och liknande
förvaras, därefter går han igenom affären och anlägger brand på
ytterligare något ställe innan han går ut. Mannen stannar sedan på
platsen och hjälper till med släckningsarbetet till dess att han utpekas
av vittnen och grips av polisen.

Larm inkom till brandförsvaret via SOS 112 tisdag den aa-aa-aa kl.
21.07.00. En granne som upptäckte branden larmade.
Räddningsvärnet larmades direkt. Räddningstjänstens brandbåt var
vid tillfället ute på en kvällsövning, så även den larmades. Då
räddningsvärnsmännen på ön X anlände till platsen var byggnaden
redan helt övertänd. Flera av de angränsande byggnaderna var
hotade av branden. De viktigaste att rädda var Byggnaden X.
Räddningsvärnet med hjälp av öbor drog ut slang och anslöt
motorspruta till öppet vattentag och påbörjade arbetet med att
förhindra brandspridning. Branden spred sig trots detta till
byggnadens södra gavel. Dessutom evakuerades brandmaterialet från
brandboden då branden hotad att spridas dit. Då brandstyrkan från
Station A anländer till platsen med båt ca. 60 min efter larm blir
första uppgiften att förhindra att branden i Byggnaden X sprider sig



in i byggnaden. Station B anländer med kustbevakninges båt straxt
efter A och får då till uppgift att med rökdykare gå in i Byggnaden X
för invändig släckning och ventilering. Byggnaden räddas med endast
utvändiga brandskador och sot och rökskador invändigt.
Kustbevakningens personal och materiella resurser deltar i
släckningsarbetet. Under arbetets gång utlöser alla säkerhetsventiler
och smältsäkringar på gasolflaskorna i skåpet som står intill
lanthandelns fasad. Säkerhetsanordningarna fungerar som de ska och
ingen flaska exploderar. De gasolflaskor som förvaras i restaurangens
förråd flyttas till säker plats innan branden hunnit påverka dem.
Lanthandeln och restaurangen blir totalskadat och inget finns att
rädda. Pontonbryggan ut till bensinmacken förblir oskadd.
Eftersläckningsarbetet fortsätter hela natten.

UNDERSÖKNINGEN
Ägaren till anläggningen berättar att alla gasolflaskor var i stort sett
tomma. I övrigt hänvisas till bifogat protokoll från polisens
brandplatsundersökning som även innehåller bilder och skiss på
anläggningen.

SLUTSATS
Genom vittnesmål och genom att den misstänkte gärningsmannen
erkänt har det fastslagits att branden anlagts genom inbrott och att
brand därefter anlagts på minst två platser i butiken. I hyllan med
chipspåsar och i tomemballage vid bakdörren ut mot lastkajen på
byggnadens norra gavel.

SPRIDNINGSRISK
I samband med häktningen av gärningsmannen begärde polisen ett
sakkunnigutlåtande ang. spridningsrisken. Risken för brandspridning
till angränsande byggnader var ett faktum. Risk för människors liv
och hälsa förelåg både betr. publik som samlats och för
brandpersonal genom att gasolskåpet och även lösa gasolflaskor
utsattes för brand. Gasolflaskor kan explodera och orsaka stora
skador i omgivningen. Utlåtandet bifogas.

ÖVRIG INFORMATION
Gärningsmannen åtalades och fälldes för mordbrand. Straffet blev 7
års fängelse och livstids utvisning.

Gasolskåpet som stått placerat mot affärens västra fasad. 
Skåpet står kvar på sin plats med fasaden är borta.



Några av gasolflaskorna som förvarades i skåpet.


